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Solski listopad. 

w zaduszki jesienne 

Cmentarze się budzą, 
Lud światła na grobach zapala. 
I żadna mogiła nie zdaje się cudzą 
Choć jest z uroczyska,z oddala... 

W.Wasylewski 
Listopad jest miesigcem wielu rocznic.«««oe 
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29 listopada ..........Powstanie listopadowe 

1] LISTOPADA 1918 roku. 
Naród polski niezależąie od nikogo ukonsty- 

tuował swą naczelng władzę:w dniu tym Józef Pił 
sudski imieniem narodu polskiego objął naczelną 

i niezależng władzę cywilną a wkrótce potem i 
wojskową.Powstała P O L SKA 

NIEPODLEGEBA 

Remembrance Bay 

Śeruire 
*In memory of those who gave their lives 

in the service of our country” 

Poraz pierwszy w historii tej prowincji 

młodzież harcerska brała udział w ogólnych urc- 
czystościach miasta Vancouver w rocznicę ukończę 
nia l-szej wojny światowej a zarazem niepodleg- 

łości Polski.Reprezentacja Szczepów: Harcerek 

"Beskidy" oraz Harcerzy"Sląsk" w liczbie 16 mł0 
dzieży otwierał grupę Stowarzyszenia Polskich 
Kombatantów w przemarszu do Pomnika Nieznanego 

Zołnierza na Placu Victoria.Ceremoniał złożenia 
wieńca w imieniu Polskiego Kongresu Kanady jskie 
go dokonał prezes KPK,Dr.W.J.Kazuń w asyście p. 

_ kopianowskiej.Na zakończenie defiladę odebrał 

gen.bryg.i.D.Danby przy ul.Hastings. 
Tegoroczny obchód 11 listopada jako 57 

rocznica odzyskania niepodległości Pglski ,była 

wyjątkowo udanym świętem polonii vancouverskiej 

Do licznej grupy SPK dołączyła młodzież harcer- 

ska w swych polowych mundurkach powiększając wy 

Eł ie polską reprezentację a zarazem ypeżniask, 

Xxi3P   = ltęznktvporpst między starszym RokoJzenieik | 

aobtcpanpzeczykiatośris . 

  

1975 VANCOUVER,B.C. 

AKADEMIA LISTOPADOWA 
Zarzgd Okręgu KPK w-B4Cs.. w dniu 16 listo 

pada urządził uroczystą akademię w rocznicę Nie 

podległości Polski.O godz.11,30 odbyło się na- 
bożeństwo w kościele $w.Kazimierza,przy udziale 

delegacji organizacji kongresowych,poczt sztan- 

darowych,młodzieży harcerskiej i chóru.Okolicz- 

nościowe kazanie wygłosił kapelan Ks.J.Szwarc, 
Wieczorem tego w sali Polskiego Towarzystwa 

Zgoda,odbyła się Akademia z bogatym programem 

w której brały udział oba Szczepy.Harcerki odś- 

piewały hymn kanadyjski i polski zaś harcerze u$ 

wietnili program żywym obrazem "Orlętayw którym 

przedstawili zmianę warty orzy grobie "Orlgt 

Lwowskich". 

  

SZCZEF HARCEREK "BESKIDY" 
SZCZEP HARCERZY "SLĄSK" 

ZYJACIOBHKHARCERSTIWA 
A 
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KWARTALNIK 

HARCERSTWO nad 

PACYFIKIEM 

PRZECHODZI NA DWUMIESIĘCZNIK, 
Od Ngwego Roku 1976 ukazywać się będzie w 

następujących miesiącach:Luty,Kwiecień Czerwiec, 

„Sierpień, Pażdziernik i Grudzień,  



harcerstwo nad Pacyfikiem ** V.Nr.2.(18).Grudzień 1975.Biuletyn Z.H.P. 
Vancouver,B.C. 

Rok zał+.Pażdziernik 1971.Kwartalnik.Wydawca-Zespół redakcyjny: Szczep Harcerek "Beskidy" „Szczep 
Harcerzy "Sląsk" „Koło Przyjaciół Harcerstwa w Vancouver,B.C,Kanada.-Adres Biuletynu:M.Różewicz 

405 E.-49-th Ave.Vancouver,B.C.,V5W 2G8, 
O0O00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 

ORGANIZACJA 

HARCEREK 

DZIAŁ SZKOLENIOWY. Do tej operacji nadaje się woda utleniona lub 
SAMARYTANKA zwykła przegotowana.Mocząc kawałeczki waty w 

płynie,czyści się skórę wokół rany a następnie 
Jedną z grup wiadomości ,które harcerka ma przemywa się samą ranę.Tego samego kawałka wa- 

najczęściej zastosować _.:* w praktyce, jest ty nie wolno przy tym używać więcej niż raz. 
niesienie pierwszej pomocy.W domu,w szkole, Gdy rana została oczyszczona,brzegi jej oraz o- 

na ulicy,przy pracy,na wycieczce zdarzają się taczającą ją skórę należy zajodynować „Samej 

nieszcze,śliwe wypadki.Większość tych wypad- rany nie powinno s ię jodyno- 
ków nie jest poważna i ofiary ich mogą się o- wać.Wystarczy przykryć ją gazą,na wierzch po- 
bejść bez pomocy lekarza pod warunkiem,że ktoś łożyć watę i lekko zabandażować.Samarytanin 

uczyni odpowiednią rzecz w odpowiednim cza- udzielający pomocy rannemu musi-gdzie jest moż 

śśie.Kjerownicy harcerstwa zdali sobie z tego liwe umyć ręce gorącą wodą i mydłem i u n i- 
sprawę i dlatego dość dużo miejsca i czasuw kać dotykania samej rany 
szkoleniu skautowym poświęcono przygotowaniu palcami. 
harcerki do niesienia natychmiastowej pomocy 

bliżnim w nagłych wypadkach, 
Pierwszapomoc w zakresie Tropicielki: ŻE% że 

1.Szok:w każdym prawie nieszczęśliwym wy- ——A 
padku występuje t.zw,szok lub wstrząs,któ- 

ry,jeśli nie leczony,powoduje $mierć.Na j- 

ważniejszymi objawami szoku są: 
a.spadek ciśnienia krwi, 

b.zmniejszenie mocy i tempa obiegu 

krwi-sieć naczyń krwionośnych koń 

czyn. 
c.odwodnienie. 

Te skolei powodują grupę objawów ,które mo 

żna podzielić na:a.objawy obiektywne,b. 

niska temperatura,tętno miękkie „szybkie, 

blada zimna skóra,zroszona potem,oddech 
płytki,przeważnie szybki,sinica kończyn, 

zapadnięte oczy z wyrazem przestrachu, 
b.objawy subiektywne:1.Pragnienie.2.Złu- , 

dzenie.3.Niepokój i lęk. | 
Leczenie wstrząsu:ułóż pacjenta poziomo Tamowani e krwotoku: 

z głową niżej od reszty ciała.Owiń go dob s Tętniczny:uciskać tętnicę po- 

rze kocami,trzymaj go ciepło,podawaj glu-  € a. wyżej rany tj. pomiędzy 

kozę.S5cieraj pot ze skóry przy pomocy mię: rang a sercem. 
kkiego ręcznika, | Zylny:stosujemy ucisk poniżej 

rany:dalej od serca.Famiętamy: 
l 

| 

1 

i 

111.KRWOTOKI. 

Jeśli o pierwszą pomoc chodzi,są trzy rodza 
je krwawienia i harcerka musi je rozróżnić ,sdyż 

sposób tamowania ich zależy od charakteru 

krwotoku. 
„LKrwawienie ztętn i c:krew 
"jest koloru jasno-czerwonego i tryska jak z 

fontanny za każdym razem uderzeniem serca,lUci- 
skać powyżej rany. 

2.Krwaw ien ie z ży4:krew jest ciem 

na,płynie powoli:uciskać niżej rany. 

3Krwawienie z miejszych naczyń 
uciskamy samą ranę przy pomocy gazy,waty i moc- : 

nego bandaża, 

11.Opatrywanie ran: jakkolwiek niewinną i | 
małą wydaje się być rana,należy ją opa- | ucisku nie stosować dłu żej 

trzyć w sposób aseptyczny t.zn. przy za- | niż godzing,bo wstrzymanie dopływu krwi do da- 

chowaniu jak najdalej idącej czystości byj nego miejsca może spowodować zgorzel czyli gan- 

MÓW4B niebezpieczeństwo zakażenia.| grenę. (Ciąg dalszy w nast.numerze). 

harcerskie.pl Z!  
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AKCJA LETNIA JVa kolonię zuchy 

W zeszłorocznym sprawozdaniu z kolo= JAG. 

nii zuchów z Vancouver(Wici harcerskie Kanady-nr.103-Pażdzier- 

nik 1974),Druh M.Różewicz hm. napisał w zakończeniu:.!,W kil- 
ka dni po zamknięciu tej kolonii odwiedziłem teren...cisza wo- 
kół, jedynie śpiew ptaków na wysokich cedrach.Pozostawiona bram 

ka,maszt i ławka polowa czekać będą do przyszłego roku,kiedy 
miejsce to znowu ożywi się pełnym gwarem i życiem naszych zuchów." 

I rzeczywiście bramka,maszt i ławka polowa czekały cały 

rok,aż zuchy z Vancouver znów przyjadą. 

I przyjechali. 
I znów las ożył gwarem i życiem młodych zuchów.Jak w ro- 

ku poprzednim,tak i w tym zuchy chłopcy spali vod namiotami, 

dziewczynki zaś w baraku( przerobionym z kurnika).Fogoda i nastroje dopisywały wyśmienicie,U- 

przednio zaplanowane zadania zostały zrealizowane.Zuchy poznały zasadniczą musztrę i ogólne 

wyszkolenie.Dziewcz'nki zdobyły sprawności:Frzyjaciółki lasu,a chłopcy sorawność:Leśnika. 
Chłopcy przeaneli budować szałasy, jednak zapał ich ostygł,gdy przekonali się ile to wymaga wy- 

siłku i pracy.Ale jakoś udało im się zbudować dwa szałasy.Należy im się za to uzmanie. 
Kolonia trwała tydzień czasu.Komendantce pomagali w pracy Marysia Nowak i Dh Marek 

Zwański.w niedzielę przyjechali rodzice odwiedzić swoje pociechy.Niejednemu zuchowi łza krę- 

ciła się w oku,ale udawali,że dajg=, sobie radę bez mamy i są prawdziwymi "zuchami", 
Ksiądz proboszcz, Jakub Szwarc-kapelan harcerstwa ,odprawił mszę św.polową ,w której 

wzięli udział:zuchy,instruktorzy i przybyli rodzice, 
Chociaż namioty i barak były raczej skromne i niezbyt wygodne,zato jedzenie było wyś- 

mienite dzięki p.N.Dolmat,która pełniła rolę gospodyni kolonii. 
P, wyjeżdzie zuchów las opustoszał.Eramka,maszt i ławka polowa znów czekać będą do 

przyszłego roku na naszych zuchów, 

GZ. UFO 
Ewa Stawecka ,wędrowniczka 

Jak to na kolonii ładnie Kamendantka Kolonii. 

Kiedy zuch do wody wpadnie zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzz 

Drużynowa za nim skacze PRAWO ZUCROWE. 

Choć ze strachu sama płacze, 
Pływaj zuchu dobra woda, 1.Zuch kocha Boga i Pglskę., 

Ona ci odwagi doda, 2.Żuch jest dzielny. 
A gdy do Vancouver wrócisz 3.Wszystkim jest z zuchem dobrze, 

Dzielnym zuchem tam być musisz L.Zuch stara się być coraz lepszy. 

Bo w kolonii udział brałe$ 

I wszelkie przygody miałeś, O:BEEBINALECA: ZUCROWA: 

"Obiecuję być dobrym zuchem (1,11,111) 
gwiazdki".Składa się ją przy otrzymaniu 

każdej gwiazdki, 
000000000000000000000000000000000000000000 

HARCERSKA grupa KOLĘDNIKÓW zawita do O NA SLUBNYM KOBIERCU staną w 

polskich Rodzin,podczas Świąt i Nowe 0 dniu 27.X11.D-na Ewa Stawecka 

go Roku.Rodziny,które pragną przyjąć O wędr.,craz jej ulubieniec ser 

u siebie Kględników,proszone sg o tel.0 ca p.Marian Wróblewski.- 

zgłoszenia do D-ny C.Zwańskiej,przew. Zyczymy młodej parze dużo 

KPH. >. SZCZĘSCIA na nowej drodze 
A życia. 
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*KRONIKA K.PH.* 
WALNE ZEBRANIE K.P.H. w VANCOUVER. 

W dniu 7 grudnia b.r. odbyło się Walne Zebra 
nie KPH.D-na C.Zwańska-przewodnicząca otworzyła 
to zebranie,wskazując na jego ważność,jako ostat 
niego przed Światowym Zlotem ZHP.Następnie wspom 

niała o zasługach $.p.Dha Fr.Siuduta,phm. dla tu 
tejszego harcerstwa.Oddano cześć jego pamięci mi 
nutową ciszą, 

Na przewodniczącego zebrania powołano D-ha 
M.Różewicza,na sekretarza D-ha E.Wwilińskiego.Do 
komisju skrutacyjnej:D-nę H.Halpert i D-ha M,Grą 
dkowskiego. 

Sprawozdania z działalności zarządu oraz Ko- 
mend Szczenów były dobrze przygotowane i wyczer- 

pująco obrazowały całokształt naszej pracy w ubię 

głej kadencji.Może najlepiej oddają to cyfry:do- 

chody $2,373.00,rozchody $1,41,9.00-saldo za ub.r 
$ 924.00. 

D,uh Różewicz zreferował ogólnie sprawę 11 
Swiatowego Zlotu ZHP Kaszuby 1976,przygotowania 

naszych harcerek i harcerzy do udziału w Zlocie 

i koszty z tym związane.lemat ten wywołał duże 

zainteresowanie,padło szereg pytań,na które odpo 

wiedział Dh Różewicz. 

Przewodniczący K.misji Rewizyjnej Dh Stawec 

ki stwierdził prawidłową działalność Zarządu i 
wzorowe prowadzenie rachunkowości przez D-nę Bla- 

charskę.Wwniosek o udzielenie absolutorium ustępu 
jącemu Zarządowi został przyjęty oklaskami, 

Wybory nowych władz Koła były jawne-na przę 
wodniczącą została ponownie wybrana D-na C.Zwań- 
ska przez aklamację.Do Zarządu wybrano 8 osób.Ko 
misja imorezowa pozostała bez zmian.Na zakończe- 

nie przewodnicząca KPH przedstawiła zadania oraz 

plan pracy Zarządu na l-sze półrocze, 
Na tym zebranie zakończono, 

ZARZĄD K.P.H.,VANCOUVER,E.C. na rok 1975/76. 
Nowo obrany Zarząd ukonstytouwał się następują 

Sa Przewodnicząca KPH 

W-przewodniczący " 

Sekretarka prot. " 

Skarbniczka : 

D-na C.Zwańska 

Druh J.Twaróg 

D-na H.Bartyzel 

D-na F.Blachar- 
ska 

FPrzedst.do red."Harcestwo nad Pacyfikiem" 

z ramienia KPH Dh J.Stawecki 

Członkowie Zarządu:A.Bartyzel,A.Osterman, 
L.Wilińska oraz W.Włodyka. 

Komisja Imprezowa: H.Szakuń,B.Bargowska ,Z.Ku- 
bot i B.Stec. 

Komisja Rewizyjna: W.Wodzianek,E.Nowak i M, 
Grądkowski. 

ODPOWIEDZI REDAKCJI 
Druhowi Z.Buczewskiemu-składamy serdeczne po- 

dziękowanie-za przesłane ż y c z e n i a pod   esem 

—n€ ZO arc 

NU” i całego zespołu redakcyj- 
iwum : 

—=| harcerskie.pl 
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KOMINEK HARCERSKI 
Pomimo ulewnego deszczu dnia 26.X.kominek 

harcerski cieszył się dużym powodzeniem przybych 
rodziców i sympatyków.Sala szkolna szybko wypeł 
niła się po brzegi a bogaty program prowadzony 
tylko przez młodych.Piosenki oraz pomysłowe po 
kazy harcerek były żywo nagradzane oklaskami.Har 
cerze nie mogli pokazać tym razem wiele poza noż 
wym skeczem-pantoming-"golarz,która odtworzyli 
przy,braku odpowiednich ubiorów.W części oficjal 

hej Druh A.Ambroziewicz,phm,Szczepowy rozdał na! 

grodj sportowe za regaty na "canoe", jakie odby- 

l-y się podczas obozów.Ustępująca Szczepowa D-na 
Wójcik,phm.przekazała tę funkcję D-nie K.Halpert 
wędr.,za8 nową drużynową została T.Zwańska.Uczes 
tnicy otrzymali dyplomy oraz sprawności, jakie 

zdobyli podczas obozu, ; 
Ks.proboszcz J.Szwarc-kapelan,w krótkich sło 

wach wspomiał mile spędzone kilka dni na obo- : 

zie i wyraził radość,iż młodzież garnie się w 
szeregi harcerskie.-Pg smacznych ciastkach,kap- 

kach i kawie został wyświetlony film z ostatnie- 

go obozu z podkładem muzycznym,nakręcony przez 

D-ha i/ ,Różewicza.,-Podczas przerwy zebrani mogli 
podziwiać wystawę zorganizowaną w ramach komin- 

ka.Poza licznymi zdjęciami i mapami harcerze 
przywieżli z obozu szereg modeli-zabawek, jakie 
wykonali z przedmiotów co natura stworzyłą i 

to ce znależli w lesie,Przedmioty te zostały wy- 

konane do sprawności'zabawkarza", 
Program kominka trwał ponad trzy godziny i 

pozostawił miłe wrażenie, 
OO0000000000000000 

Solenizant Druh Andrzej Ambroziewicz phm.- 
Szczepowy do ostatniej chwili nie spodziewał 

się,że coś szykuje się poza jego plecyma.W so- 
botę 29.X1. oba Szczepy oczekiwały na sali sz- 

kolnej D-ha Andrzeja w wigilię jego patrona, 
D-na K.Halpert przywitała go w miłych słowach i 
poodśpiewaniu specjalnej piosenki przez harcerki 
wręczyła mu piękny podarunek, jako dowód pamięci ; 
obu Szczepów dla jego pracy i poświęcenia na "Paa 
kcji Szczepowego.Ogólne 100-lat odśpiewano sole-: 
nizantowi,Z ramienia Zarządu KPH była obecna D- 
na C.Zwańska.-Po"drinkach" ,ciastkach i kawie,wy$ 
wietlono filmy z Jamboree 55 w Kanadzie oraz z o 
statniego obozu.Na zakończenie teńcac przy-.-; * 
muzyce tasmowej,którą przygotował Dh Wojtek Bok. 
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Właśc. Szymon Dolmat i 

6011 Fraser Street 
(Corner 44th Avenue) 

Phone: 324-2114 

'good old days prices every day” 

ABS. FABRICS 
SKLEP WŁÓKIENNICZY — "Swoj do Sweqo po Swoje” 

AGA FOOD IMPORTER$ 
— POLSKA AUDYCJA RADIOWA 

— PEKAO - DEALER 

załatwia szybko i solidnie 
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Home of Polish Products 

— POLSKIE PŁYTY 
— ZWIĄZKOWIEC 

M.W. LATEK 

Tel. Office: 255-6268 
Res. 872-1747 

   


